
Paraíba , 13 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3448 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 31 

 

LIVRE no elemento de despesa nº 3.3.90.30.000- material de 

consumo. 

  

DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/09/2024 
  

IGOR XAVIER DE LUCENA 
Prefeito Municipal de Malta. 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 015/2023 

CONTRATO Nº.01.269/2023  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA 

CONTRATADO: O MUNDO DACOR LTDA 

CNPJ: 02.357.604/0001-15 

VALOR GLOBAL: R$ 66.290,00 (sessenta e seis mil duzentos e 

noventa). 

OBJETO: Aquisição de aquisição de material de consumo de 

manutenção predial (tintas, massa corrida e acrílica, vernizes, thinner, 

anti-corrosivo, impermeabilizante, selador, solvente), para atender as 

secretarias do município de Malta/PB. 

DOTAÇÕES: As despesas decorrentes da execução do contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento 

de 2023, unidade orçamentaria, 02.010, Gabinete do Prefeito, 02.040 

da Secretaria de Administração, 02.050 Sec. Mun. de Fin., Plan. e 

Gestão Fiscal, 02.070 Secretaria Municipal de Educação, 02.080 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, 02.090 Secretaria 

Municipal de Ação Social e Desenvolvimento Econômico, 02.100 

Secretaria Municipal de Infraestrutura E Recursos Hídricos, 02.110 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 

Ambiente, 02.060 Secretaria de Saúde, classificação funcional, 04 122 

2002 2002 Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete 

do Prefeito Objetivo: Manter as atividades do Gabinete do Prefeito em 

bom Funcionamento 04 122 2003 2008 Manutenção das Atividades 

da Secretaria de Administração Objetivo: Manter as atividades das 

Atividades da Sec. de Administração 04 122 2016 2083 Manutenção 

das Atividades da Sec. de Agricultura, Abastecimento e Meio 

Ambiente Objetivo: Manter as Atividades da Sec. de Agricultura, 

Abastecimento e Meio Ambiente, 08 244 2009 2061 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Assistência Social Objetivo: Manter as 

Atividades da Secretaria de Assistência Social 13 392 2018 2056 

Manutenção das Atividades da Cultura e Turismo Objetivo: Manter as 

Atividades da Cultura e Turismo 04 122 2020 2076 Manutenção das 

atividades da Sec. Mun. de Infra-Estrutura e Recursos Hídricos 

Objetivo: Manter as atividades da Sec. Mun. de Infra-Estrutura e 

Recursos Hídricos 10 301 2008 2019 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde Objetivo: Manter as Atividades da Secretaria de 

Saúde Fontes: 1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos – 

LIVRE no elemento de despesa nº 3.3.90.30.000- material de 

consumo. 

  

DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/09/2024 
  

IGOR XAVIER DE LUCENA 
Prefeito Municipal de Malta. 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 015/2023 

CONTRATO Nº.01.270/2023  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA 

CONTRATADO: TIAGO HENRIQUES MACHADO (O 

BARATEIRO SHOPPING) 

CNPJ: 17.319.439/0001-84 

VALOR GLOBAL: R$ 109.395,00 (cento e nove mil trezentos e 

noventa e cinco) 

OBJETO: Aquisição de aquisição de material de consumo de 

manutenção predial (tintas, massa corrida e acrílica, vernizes, thinner, 

anti-corrosivo, impermeabilizante, selador, solvente), para atender as 

secretarias do município de Malta/PB. 

DOTAÇÕES: As despesas decorrentes da execução do contrato 

correrão à conta dos recursos orçamentários oriundos do Orçamento 

de 2023, unidade orçamentaria, 02.010, Gabinete do Prefeito, 02.040 

da Secretaria de Administração, 02.050 Sec. Mun. de Fin., Plan. e 

Gestão Fiscal, 02.070 Secretaria Municipal de Educação, 02.080 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, 02.090 Secretaria 

Municipal de Ação Social e Desenvolvimento Econômico, 02.100 

Secretaria Municipal de Infraestrutura E Recursos Hídricos, 02.110 

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio 

Ambiente, 02.060 Secretaria de Saúde, classificação funcional, 04 122 

2002 2002 Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete 

do Prefeito Objetivo: Manter as atividades do Gabinete do Prefeito em 

bom Funcionamento 04 122 2003 2008 Manutenção das Atividades 

da Secretaria de Administração Objetivo: Manter as atividades das 

Atividades da Sec. de Administração 04 122 2016 2083 Manutenção 

das Atividades da Sec. de Agricultura, Abastecimento e Meio 

Ambiente Objetivo: Manter as Atividades da Sec. de Agricultura, 

Abastecimento e Meio Ambiente, 08 244 2009 2061 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Assistência Social Objetivo: Manter as 

Atividades da Secretaria de Assistência Social 13 392 2018 2056 

Manutenção das Atividades da Cultura e Turismo Objetivo: Manter as 

Atividades da Cultura e Turismo 04 122 2020 2076 Manutenção das 

atividades da Sec. Mun. de Infra-Estrutura e Recursos Hídricos 

Objetivo: Manter as atividades da Sec. Mun. de Infra-Estrutura e 

Recursos Hídricos 10 301 2008 2019 Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Saúde Objetivo: Manter as Atividades da Secretaria de 

Saúde Fontes: 1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos – 

LIVRE no elemento de despesa nº 3.3.90.30.000- material de 

consumo. 

  

DATA DA ASSINATURA: 12/09/2023 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10/09/2024 
  

IGOR XAVIER DE LUCENA 
Prefeito Municipal de Malta.   

Publicado por: 
Ricardo de Sousa Nascimento 

Código Identificador:E867ADDF 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Manaíra, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe o 

art. 109, I, e seguintes do Regimento Interno c/c o a Lei Orgânica do 

Município de Manaíra, CONVOCA os Senhores Vereadores e 

Vereadora com assento nesta Casa Legislativa para reunião Ordinária, 

a ser realizada no dia 16 de setembro de 2023, pelas 09:00, no 

Plenário da Câmara de Vereadores de Manaíra, “CASA 

VEREADOR FELIX DA SILVA CABRAL”, situada na Praça 

Padre Cícero, 246, Centro, Manaíra – Paraíba, tendo como pauta para 

análise, discussão e votação das seguintes proposições: 

  

I - PROJETO DE LEI Nº 017/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 

2023, QUE “ABRE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO 

DO CORRENTE EXERCÍCIO 2023 PARA FINS QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; 
  

II – PROJETO DE LEI Nº 018/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 

2023, QUE “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE DIREITOPS DO IDOSO, E DO FUNDO 

MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”; 
  

III - PROJETO DE LEI Nº 019/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 

2023, QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 

CONCEDER PARCELA DE COMPLEMENTAÇÃO DE 

VENCIMENTO AOS ENFERMEIROS, TÉCNICOS DE 

ENFERMAGEM, AUXILIARES DE ENFERMAGEM E 

PARTEIRAS, INTEGRANTES DO QUADRO DE 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”; 
  

E para que o termo da presente convocação chegue ao conhecimento 

de todos, faz publicar esta Convocação através de Edital no Diário 



Paraíba , 13 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3448 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 32 

 

Oficial do Município, site da Câmara e redes sociais, com cópia a 

cada Vereador em comunicação pessoal. 

  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Manaíra-PB, 11 de 

setembro de 2023. 

  

LUIS GONZAGA BARBOSA FIRMINO 
Presidente  

Publicado por: 
Eriston Jhonatas Rabelo Cosme 

Código Identificador:D916875B 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAÍRA 

AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 00002/2023 

 

A Câmara Municipal de Manaíra – PB, torna público o Cancelamento 

do Pregão Presencial 00002/2023, para: Contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços de publicidade e marketing, 

para difundir as ações do poder legislativo no município de 

Manaíra/PB, criando e divulgando materiais e peças publicitárias, 

alimentação das redes sociais oficiais, transmitindo ao vivo, via 

internet, em áudio e vídeo, as sessões ordinárias, extraordinárias, 

itinerantes e audiências públicas, sendo incluso a locação de 

equipamentos, para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Manaíra/PB, pelo período de 04 (quatro) meses, conforme Termo de 

Referência, que estava prevista a disputa para o dia 27 de setembro de 

2023 às 09:30 horas. Motivo: Razões de Interesse Público. Outros 

esclarecimentos poderão ser fornecidos na sede da Câmara Municipal, 

das 08:00 às 13:00hs, através do Setor de Licitação, na Praça Padre 

Cicero, s/n, Centro, Manaíra/PB. 

  

Manaíra – PB, 12 de setembro de 2023. 

  

ERISTON JHONATHAS RABELO COSME 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Eriston Jhonatas Rabelo Cosme 

Código Identificador:1D945876 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00030/2023 
  

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00030/2023, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, REINSTALAÇÃO E 

REMOÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS (EXCETO 

COMPRESSOR) EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 

MODELO SPLIT PARA DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS 

DO MUNICIPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e 

ADJUDICO o seu objeto a: OAN SERVICOS E MANUTENCOES 

LTDA - R$ 55.185,00. 

  

Massaranduba - PB, 28 de Agosto de 2023. 

  

PAULO FRACINETTE DE OLIVEIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Silvania Alves Santos 

Código Identificador:187790F4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSARANDUBA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, REINSTALAÇÃO E 

REMOÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS (EXCETO 

COMPRESSOR) EM APARELHO DE AR CONDICIONADO 

MODELO SPLIT PARA DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS 

DO MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 

nº DV00030/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 

Massaranduba: 02005.12.361.0231.2061 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 

3.3.90.39.00.00/02013.26.782.0331.2048 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES; 

3.3.90.39.00.00/02014.26.782.0331.2049 – SECRETARIA MEIO 

AMBIENTE; 3.3.90.39.00.00/07007.10.301.0171.2062 – 

SECRETARIA DE SAÚDE; 

3.3.90.39.00.00/08008.08.244.0137.2039 – SECRETARIA DE 

AÇÃO SOCIAL; 3.3.90.39.00.00/ 0200.304.122.00.37.2003 – 

ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.39.00.00.. VIGÊNCIA: até o final do 

exercício financeiro de 2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Massaranduba e: CT Nº 00101/2023 - 29.08.23 - OAN 

SERVICOS E MANUTENCOES LTDA - R$ 55.185,00. 

 

Publicado por: 
Silvania Alves Santos 

Código Identificador:251141F8 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTADAS 

 

CAMARA MUNICIPAL DE MONTADAS 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00004/2023 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2023, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA E JURIDICA AO 

PODER LEGISLATIVA DE MONTADAS; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

49.195.271 ANTONIO VERISSIMO DE SOUZA SEGUNDO - R$ 

23.000,00. 

  

Montadas- PB, 04 de Setembro de 2023 

Publicado por: 
Saionara Lucena Silva 

Código Identificador:6832BD9E 

 
CAMARA MUNICIPAL DE MONTADAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA TECNICA ADMINISTRATIVA E JURIDICA AO 

PODER LEGISLATIVA DE MONTADAS. FUNDAMENTO 

LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00004/2023. DOTAÇÃO: 

Recursos Próprios da Camara Municipal de Montadas 01.010 

CAMARA MUNICIPAL 01 031 1001 2001 MANUTENCAO DAS 

ATIVIDADES ADM. E LEG. DA CAMARA. VIGÊNCIA: até o 

final do exercício financeiro de 2023.PARTES CONTRATANTES: 

Câmara Municipal de Montadas e: CT Nº 00010/2023 - 04.09.23 - 

49.195.271 ANTONIO VERISSIMO DE SOUZA SEGUNDO - R$ 

23.000,00. 

Publicado por: 
Saionara Lucena Silva 

Código Identificador:9085F878 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL Nº 600, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - FAZ 

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E AUTORIZA A 

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO ORÇAMENTO 

ANUAL DE 2023 NO VALOR DE R$ 71.780,41 DO MUNICÍPIO 

DE MONTADAS, ESTADO DA PARAÍBA. 

 

LEI MUNICIPAL Nº 600, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 
  


